АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.09.2024 ]Чi 3130-па

Об утверждении Порядка
организации и финансирования
работ по созданию «умных»
спортивных площадок на территории
городского округа «Город Южно
Сахалинск»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 )Ъ 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 9, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 37 Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, администрапия города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок организации и финансирования работ по созданию
«умных» спортивных площадок на территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю> (приложение).

2. Опубликовать постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Ахтариев И.3.).

Мэр города С.А.Надсадин

п

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от26•09•2024 МiЗ1ЗО-па

Порядок
организации и финансирования работ по созданию «умных» спортивных

площадок на территории городского округа «Город Южно-Сахапинсю>

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 86
Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от
06.10.2003 М2 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 Устава городского округа
«Город Южно-Сахалинск», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.09.2021 ]‘4’, 1661 «06 утверждении государственной
программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта»,
постановлением Правительства Сахалинской области от 03.08.2023 Х 415 «Об
утверждении государственной программы Сахалинской области «Развитие
физической культуры и спорта в Сахалинской области», решением Городской
думьт города Южно-Сахалинска от 03.07.2015 М177/12-15-5 «Об утверждении
Правил благоустройства территории городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от
13.09.2023 К 2639-па <06 утверждении муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в городском округе «Город Южно-Сахалинск»
на 2024-2030 годы».

1.2. Настоящий порядок определяет цели выполнения работ, общие
условия проведения работ по созданию «умных» спортивных площадок на
территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, а также расходные
обязательства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю> по
финансированию выполненных работ.

1.3. Целями выполнения работ по созданию «умныю> спортивных
площадок на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю
являются развитие физической культурь и спорта среди населения города
Южно-Сахалинска, увеличение количества людей, занимающихся спортом, в
том числе детей и подростков, популяризация здорового образа жизни среди
населения города Южно-Сахалинска.

1.4. Под «умными» спортивными площадками понимаются плоскостные
спортивные сооружения, в том числе в виде универсальной спортивной
площадки, и модульные спортивные сооружения, в том числе направленные на
поддержку движения по развитию инновационных видов спорта, сочетающих

з

цифровые технологии и физическую активность (далее - модульные

спортивные сооружения), не являющиеся объектами капитального
строительства, на которых реализованы аппаратный цифровой контроль
занимающихся и аппаратное методическое сопровождение проведения

самостоятельных занятий физической культурой и спортом по рекомендуемым

программам.
<(Умные» спортивные площадки разделяются на следуюшие типы:
тип 1 - плоскостные спортивные сооружения, созданные с применением

комплекта 1 и комплекта 2 спортивно-технологического оборудования в

соответствии с перечнем, утвержденным приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 15.02.2022 Рй! 107 «06 утверждении перечня

спортивно-технологического оборудования для создания (<умной» спортивной

площадки» (далее - Приказ от 15.02.2022 ]ЧЪ 107);
тип 2 - модульные спортивные сооружения, созданные с применением

комплекта З и комплекта 4 спортивно-технологического оборудования в
соответствии с перечнем, утвержденным Приказом от 15.02.2022 К2 107.

1.5. Заказчиком работ по созданию «умныю спортивных площадок -

плоскостных спортивных сооружений (тип 1) является муниципальное

казеяное учрежденне городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>
((Управление дорожного хозяйства и благоустройства» (далее — МКУ
«УдХиБ»).

Заказчиком работ по созданию «умныю> спортивньгх площадок -

модульных спортивных сооружений (тип 2) является муниципальное казенное

учреждение городского округа «Город Южно-Сахалинск» «Управление

капитального строительства» (далее МКУ «УКС» города Южно
Сахалинска»).

2. деятельность по созданию щмных» спортивных площадок на

территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

2.1. к деятельности по созданию «умных» спортивных площадок на

территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю> относится разработка
проектной документации, включая проверку сметной стоимости, проведение
инженерных изысканий, выполнение мероприятий в соответствии с
разработанной проектной документацией, а также иных сопутствующих работ
(изготовление технических планов, осуществление технологических
присоединений, создание геодезической разбивочной основы, осуществление
авторского надзора).

2.2. Состав проектной документадии, подлежащей реализации,
определяется заказчиком на этапе подготовки задания на проектирование.

2.3. В состав проектной документации по созданию «умных» спортивных

площадок Типа 1 могут входить следуюшие виды работ:
2.3.1. демонтажные работы, в том числе:

4

- демонтаж металлических ограждений и конструкций, демонтаж
покрытий и дорожных одежд, разборка оснований, демонтаж конструкций
малых архитектурных форм;

- снос деревьев, достигших предельного возраста, снос деревьев,
попадающих в зоны устройства покрытий и иных конструктивных элементов,
валка и разделка стволов, уборка пней и кустарников.

2.3.2. Устройство плоскостного спортивного сооружения, в том числе:
- устройство оснований;
- устройство ударопоглощающих покрытий;
- закупка и монтаж комплекта Х1 или комплекта М 2 спортивно

технологического оборудования.
2.3.3. Благоустройство прилегающей территории, в том числе:
- озеленение (посадка саженцев кустарников и деревьев, устройство

цветников и клумб, живых изгородей, устройство вертикального озеленения,
устройство новых газонов, восстановление газонов с дополнительным
внесением растительного грунта);

- устройство и ремонт покрытий пешеходных зон, тротуаров,
расположенных в границах производства работ;

- нанесение горизонтальной и вертикальной разметки;
- устройство ограждений, заборов и элементов ограждаюших

конструкций;
- устройство и восстановление элементов уличного освещения, в том

числе многофункциональных модульных опор освещения и декоративного
освещения.

2.3.4. Устройство и восстановление дренажных систем и водоотводов.
2.3.5. Устройство систем и элементов видеонаблюдения.
2.3.6. Устройство, перекладка инженерных сетей и коммуникаций в

границах производства работ.
2.4. В состав проектной документации по созданию «умных»

спортивных площадок Типа 2 могут входить следующие виды работ:
2.4.1. демонтажные работы, в том числе:
- демонтаж существующих строений, зданий и сооружений,

металлических ограждений и конструкций, демонтаж покрытий и дорожных
одежд, разборка оснований, демонтаж конструкций малых архитектурных
форм;

- разработка грунта, в том числе снятие растительного слоя;
- снос деревьев, достигших предельного возраста, снос деревьев,

попадающих в зоны устройства покрытий и иных конструктивных элементов,
валка и разделка стволов, уборка пней и кустарников.

2.4.2. Создание основания для модульного спортивного сооружения, в
том числе:

- устройство скальных, песчаных и щебеночных оснований;
- работы по бурению и забивке свай;

5

- работы по устройству железобетонных конструкций и

оснований.
2.4.3. Закупка и монтаж оборудования комплекта ЖЭ или комплекта Ж

4 спортивно-технологического оборудования.

2.4.4. Благоустройство территории в границах производства работ; в

том числе;
- озеленение (посадка саженцев кустарников и деревьев,

устройство цветников и клумб, живых изгородей, устройство вертикального

озеленения, устройство новых газонов;
- устройство покрытий пешеходных зон, тротуаров,

расположенных в границах производства работ;

- нанесение горизонтальной и вертикальной разметки;

- устройство ограждений, заборов и элементов ограждающих

конструкций;
- устройство элементов уличного освещения, в том числе

многофункциональных модульных опор освещения и декоративного

освещения.
2.4.5. Устройство подводящих инженерных сетей, в том числе:

— ьс1л о1.зДлдпабяю.дг1тАл,

- сети водоотведения;
- сети ливневой канализации;
- тепловые сети;
- газовые сети;
- сети связи;
- сети электроснабжения.
2.4.6. Устройство систем и элементов видеонаблюдения.

2.5. Осуществление деятельности по созданию «умных» спортивных

площадок на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

обеспечивается посредством закупки товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 05.04.2013 Ж 44-ФЗ <Ю контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
мунипипальных нужд».

3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выполнением работ по
созданию «умных» спортивных площадок на территории городского округа

«Город Южно-Сахалинсю>

3.1. Финансовым обеспечением расходов на выполнение работ по созданию
«умных» спортивных площадок на территории городского округа «Город Южно
Сахалинск» являются средства бюджета городского округа «Город Юэкно
Сахалинскх.

3.2. Главным распорядителем бюджетных средств (далее - ГРЕС)
предусмотренных на организацию работ по созданию <умныю> спортивных

б

площадок являются:
- Плоскостных спортивнх сооружений (тип 1) - департамент дорожного

хозяйства и благоустройства администрации города Южно-Сахалинска.

Получателем бюджетных средств (далее ГЖС) является МКУ <УдХиБ»;
- модульных спортивных сооружений (тип 2) - Администрация города

Южно-Сахалинска. ПЕС является МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска.

3.3. Финансирование расходов на выполнение работ по созданию

<умных» спортивных площадок на территории городского округа <Город Южно

Сахалинсю> производится в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных в бюджете городского округа <(Город Южно-Сахалинсю> на

текущий финансовый год и плановый период, в соответствии со сводной

бюджетной росписью бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» и

бюджетной сметой ГРБС.

4. Ответственность за нарушение Порядка

За несоблюдение настоящего Порядка должностные лица могут быть

привлечены к ответственности в соответствии с действующим

законодательством.
5. Контроль исполнения Порядка

5.1. Контроль за исполнением настоящего Порядка осуществляется

должностными лицами администрации города Южно-Сахалинска,

руководителями МКУ «УКС» города Южно-Сахалинска и МКУ «УДХиБ».

5.2. Контроль использования бюджетных средств городского округа

<(Город Южно-Сахалинсю> осуществляет ГРБС.

5.3. действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы

в административном или судебном порядке в соответствии с законодательством

Российской Федерации.